
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 05.04.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  143/2022 

în vederea aprobării Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi proiectelor sportive 

derulate în cadrul programelor sportive “Promovarea sportului de performanţă” şi „Sportul 

pentru toţi 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 131 

/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 131/2022; 

• Raportul Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice înregistrat cu nr. 131/2022, prin care se propune aprobarea 

Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi proiectelor sportive derulate în cadrul 

programelor sportive “Promovarea sportului de performanţă” şi „Sportul pentru toţi” ; 

• Raportul de specialitate nr.131/2022 al Direcției Juridice - Serviciul Juridic privind aprobarea 

Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi proiectelor sportive derulate în cadrul 

programelor sportive “Promovarea sportului de performanţă” şi „Sportul pentru toţi” ; 

• H.C.L. nr. 122/2019 privind aprobarea Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi 

proiectelor sportive derulate în cadrul programelor sportive “Promovarea sportului de 

performanţă” şi „Sportul pentru toţi”. 

 

Având în vedere : 

• Ordinul nr. 664/2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor și program elor 

sportive, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia locală, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 87 alin (5), art. 129 alin. (7) lit. f) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificări și completări;    

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Regulamentul privind finanțarea activităţilor şi proiectelor sportive derulate în cadrul 

programelor sportive “Promovarea sportului de performanţă” şi „Sportul pentru toţi”, prevăzut în 

Anexa la prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 05.04.2022  

 
Art.2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 122/2019 

privind aprobarea Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi proiectelor  sportive derulate 

în cadrul programelor sportive “Promovarea sportului de performanţă” şi „Sportul pentru toţi” . 

Art.3     Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică și Direcţia 

Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice. 

Art. 4    Aducerea la cunoștința publică se realizează prin grija Biroului Marketing Public . 

Art. 5     Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului  Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Economice; 

• Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate 

Civice ; 

•  Biroul Marketing Public;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


